к делу № 5-46-235/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Керчь								       28 августа 2019 года
Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, в отношении юридического лица
Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «Керченский комбинат благоустройства/изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
В адрес мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым /изъято/ в прошитом и пронумерованном виде с внутренней описью документов дела поступил протокол об административном правонарушении /изъято/ и другие материалы дела в отношении МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ (л.д. 89-92) МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» (далее – Комбинат) в установленный до 29 мая 2019 года срок не выполнило требования предписания /изъято/, выданного должностным лицом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым. Согласно указанному предписанию на Комбинат возложено выполнение обязанности по постановке на государственный учет объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, принадлежащих ему на установленном законе праве.
Для всестороннего, полного, объективного и своевременного выяснения всех обстоятельств дела все участники производства по делу, включая представителя Комбината и должностного лица, возбудившего производство по настоящему делу об административном правонарушении, были заблаговременно и надлежащим образом уведомлены о времени и месте его рассмотрения.
Относительно должностного лица, возбудившего производство по делу об административном правонарушении, поступила информация о невозможности его явки на рассмотрение дела в связи с пребыванием в отпуске.
/изъято/, представляющая интересы Комбината, в ходе рассмотрения дела вину юридического лица в совершении инкриминируемого административного правонарушения не признала и пояснила, что в соответствии с ч.2 ст.69.2 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ) Комбинат неоднократно подавал заявки о постановке на государственный учет объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, но в постановке указанных объектов на государственный учет соответствующим органом исполнительной власти было отказано. Принимая во внимание указанные обстоятельства, /изъято/ полагает, что вина Комбината в непостановке на государственный учет объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, отсутствует.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему выводу. При этом, мировой судья руководствуется нормами ст.26.11 КоАП РФ, согласно которым судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности при условии, что никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии с ч.1 ст.69.2 Федерального закона № 7-ФЗ объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, подлежат постановке на государственный учет юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на указанных объектах, в уполномоченном Правительством Российской Федерации федеральном органе исполнительной власти или органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с их компетенцией.
В соответствии с ч.2 ст.69.2 Федерального закона № 7-ФЗ постановка на государственный учет объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, осуществляется на основании заявки о постановке на государственный учет, которая подается юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями не позднее чем в течение шести месяцев со дня начала эксплуатации указанных объектов.
Заявки о постановке на государственный учет объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, неоднократно были поданы Комбинатом в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым, о чем свидетельствуют материалы дела об административном правонарушении.
В соответствии с ч.4 ст.69.2 Федерального закона № 7-ФЗ уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти или орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в течение десяти дней со дня получения заявки о постановке на государственный учет обязан осуществить постановку на государственный учет объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, с присвоением ему кода и категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, и выдать юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю свидетельство о постановке на государственный учет этого объекта.
На основании положений, закрепленных в частях 1, 2 и 4 статьи 69.2 Федерального закона № 7-ЗФ, мировой судья приходит к выводу о том, что обязанность по осуществлению постановки на государственный учет объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, возложена на уполномоченный федеральный орган исполнительной власти или орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации; в рамках рассматриваемого дела об административном правонарушении – на Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым; юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, обязаны подать заявку в соответствующий орган исполнительной власти о постановке на государственный учет данных объектов.
Между тем, из предписания /изъято/ (л.д. 7), за неисполнение которого в отношении Комбината возбуждено производство по настоящему делу об административном правонарушении, следует, что выполнение обязанности по постановке на государственный учет объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, возложено на Комбинат.
Принимая во внимание, что Комбинат не является уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, наделенным соответствующей компетенцией, мировой судья приходит к выводу о том, что возложенная предписанием /изъято/ на Комбинат обязанность не входит в компетенцию последнего и, следовательно, является заведомо для Комбината неисполнимой.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о том, что вина Комбината в неисполнении требований предписания /изъято/ года отсутствует, следовательно, в деянии Комбината отсутствует состав административного правонарушения, описанного в протоколе об административном правонарушении /изъято/.
С учетом изложенного, а также всесторонне и полностью изучив материалы дела об административном правонарушении в отношении Комбината, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении в отношении МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» подлежит прекращению по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, то есть в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п.2 ч.1 ст.24.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «Керченский комбинат благоустройства» /изъято/ в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«14» января 2020 г.